76RS0№-43 Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 02 февраля 2024 года

Заволжский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Паниной Н.А., 

при секретаре судебного заседания Черненко Т.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Ярославского транспортного прокурора Сизова А.А., 

подсудимой ФИО3, 

её защитника адвоката по ордеру от ДД.ММ.ГГГГ № Корниловой Л.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Законодателем закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации и установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

Так, в соответствии с ч.3 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства РФ о техническом регулировании.

Статьей 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Технический регламент) установлено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (далее по тексту – Постановление) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в РФ с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с названным постановлением образцов.

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены:

- приложением № к Приказу Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н»;

- Приказом Федеральной таможенной службы РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с п.п.9, 18,27,29 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР №), принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при её соответствии требованиям названного технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на неё распространяется. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. На каждую потребительскую упаковку табачной продукции (лист-вкладыш) наносится предупреждение о вреде потребления табачных изделий.

Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно располагаться на верхних частях лицевой и обратной основных сторон потребительской упаковки табачной продукции. На обратной основной стороне потребительской упаковки табачной продукции предупреждение о вреде потребления табачных изделий, если оно перекрывается маркой или разрушается при обычном открывании потребительской упаковки, располагается на нижней части. Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно занимать не менее 50 процентов площади этих сторон. На лицевой основной стороне потребительской упаковки табачной продукции текст предупреждения о вреде потребления табачных изделий наносится на государственном (государственных) языке (языках) государства-члена, на территории которого реализуется табачная продукция, при наличии соответствующих требований в законодательстве этого государства, а на обратной основной стороне - на русском языке.

Вопреки вышеуказанным требованиям ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО3, будучи продавцом-кассиром согласно трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ИП ФИО2, пренебрегая законодательно установленным порядком оборота табачных изделий на территории РФ, в №, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь на оптовой базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий различного наименования, в нарушение требований ст.5 Технического регламента и п.1 Постановления, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной товарной продукции, незаконно приобрела в целях последующей продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками различных наименований в общем количестве 861 пачка, на общую сумму 112 564 рубля 00 копеек, что в силу п.2 примечания ст.171.1 УК РФ считается крупным размером.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, действуя умышлено, из корыстных побуждений, приобретенные и перевезённые ею немаркированные табачные изделия к месту осуществления своей трудовой деятельности в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, незаконно хранила в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 ч. 22 м. ДД.ММ.ГГГГ в целях дальнейшей реализации по вышеназванному адресу следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками: 

- табачные изделия без акцизных марок РФ стоимостью 119 рублей 00 копеек за 1 пачку в общем количестве 245 пачек, всего на сумму 29 155 рублей 00 копеек, а именно: табачные изделия без акцизных марок РФ с маркировкой «Arizona Black 6» в количестве 86 пачек, с маркировкой «Keno Club Compact Edition» в количестве 26 пачек, с маркировкой «Oris Super slims Applemint» в количестве 13 пачек, с маркировкой «Oris Super slims Pulse mojito» в количестве 14 пачек, с маркировкой «TAJ Dubai» в количестве 21 пачки, с маркировкой «TAJ Paris» в количестве 11 пачки, с маркировкой «TAJ Red» в количестве 10 пачек, с маркировкой «Queen Menthol» в количестве 17 пачек, с маркировкой «NZ» в количестве 9 пачек, с маркировкой «Dubao Red» в количестве 3 пачки, с маркировкой «Sobranie London» в количестве 3 пачки, с маркировкой «Marlboro» в количестве 8 пачек, с маркировкой «Dubao Night Blue» в количестве 19 пачек, с маркировкой «Keno Club Apple mint» в количестве 2 пачки, с маркировкой «Keno Club less smell Gum Mint» в количестве 1 пачки, с маркировкой «Keno Club Nano Black» в количестве 1 пачки, с маркировкой «FAST Revolution» в количестве 1 пачки, с маркировкой «TAJ Limited Edition» в количестве 1 пачки, с маркировкой «Oscar Lights» в количестве 1 пачки.

- табачные изделия с акцизными марками Республики Беларусь стоимостью 119 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем количестве 470 пачек, всего на сумму 55 930 рублей 00 копеек, а именно: табачные изделия с акцизными марками Республики Беларусь с маркировкой «Kalipso Slim» в количестве 41 пачка, с маркировкой «Kalipso Special Gold» в количестве 12 пачек, с маркировкой «Kalipso Slim» в количестве 10 пачек, с маркировкой «МАГНАТ» в количестве 16 пачек, с маркировкой «Корона слим» в количестве 23 пачки, с маркировкой «ФЭСТ» в количестве 7 пачек, с маркировкой«Portal Gold» в количестве 2 пачки, с маркировкой «NZ Black Power» в количестве 55 пачек, с маркировкой «NZ Safari» в количестве 41 пачка, с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 3 пачки, с маркировкой «Dove Platinum Superslims» в количестве 60 пачек, с маркировкой «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 35 пачек, с маркировкой «Dove Gold Slim» в количестве 20 пачек, с маркировкой «Dove Platinum Slim» в количестве 19 пачек, с маркировкой «Dove Gold Compact» в количестве 36 пачек, с маркировкой «Dove Gold Superslims» в количестве 55 пачек, с маркировкой«Dove Platinum Compact» в количестве 20 пачек, с маркировкой «Queen Mentol» в количестве 10 пачек, с маркировкой «Dove Platinum» в количестве 2 пачки, с маркировкой «Portal Gold» в количестве 2 пачки, с маркировкой «Portal one» в количестве 1 пачка.

- табачные изделия со специальными акцизными марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак» в общем количестве 146 пачек всего на сумму 27 479 рублей 00 копеек, а именно: 

с маркировкой «Winston XS» стоимостью 223 рубля 00 копеек за 1 пачку в количестве 4 пачки на сумму 892 рубля 00 копеек, 

с маркировкой «Winston XStile» стоимостью 182 рубля 00 копеек за 1 пачку в количестве 16 пачек на сумму 2 912 рублей 00 копеек, 

с маркировкой «Winston»стоимостью 213 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 50 пачек на сумму 10 650 рублей 00 копеек, 

с маркировкой «Kent Crystal» стоимостью 179 рублей 00 копеек за 1 пачку в количестве 11 пачек на сумму 1 969 рублей 00 копеек, 

с маркировкой «LM»стоимостью 189 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 22 пачек на сумму 4 158 рублей 00 копеек, 

с маркировкой «Rothmans» стоимостью 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 42 пачки на сумму 6 678 рублей 00 копеек.

с маркировкой «Kent Nano silver» стоимостью 220 рублей 00 копеек за 1 пачку в количестве 1 пачка на сумму 220 рублей 00 копеек.Вышеуказанные табачные изделия в общем количестве 861 пачка стоимостью 112 564 рубля 00 копеек (согласно рапорту-расчету) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 22 минут до 11 часов 50 минут изъяты сотрудниками службы Владимирской таможни по 

<

адрес> при проведении обследования помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>А.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № все наклейки, схожие по внешнему виду с федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, изготовлены не предприятием АО «Гознак». 

Таким образом, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно приобрела и хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 861 пачка общей стоимостью 112 564 рубля 00 копеек, что в силу п.2 примечания ст.171.1 УК РФ считается крупным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель заместитель Ярославского транспортного прокурора ФИО1 исключил из объема обвинения действия ФИО3 по продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ, суд, исключая из объема обвинения указание на совершение ФИО3 при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ввиду не установления и отсутствия описания точного времени, места, способа такового, квалифицирует действия подсудимой по ч.5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Вносимое в обвинение изменение не ухудшает положение подсудимой, не требует исследования доказательств по делу, к изменению или искажению фактических обстоятельств не приведет, на квалификацию действий ФИО3 по ч.5 ст.171.1 УК РФ не повлияет.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

В судебном заседании ФИО3 согласилась с предъявленным ей обвинением, признала себя виновной в полном объеме, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное в ходе предварительного расследования, подтвердила, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности рассмотрения дела в особом порядке, в том числе пределы обжалования приговора, ей разъяснены и понятны.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Возражений о проведении судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступило.

Защитник адвокат Корнилова Л.С. в судебном заседании предъявленное обвинение и квалификацию деяния не оспаривала, просила уголовное преследование прекратить в связи с деятельным раскаянием ФИО3, учитывая заявленное подсудимой ходатайство на стадии предварительного расследования и её признательные показания, на основании которых преступление раскрыто.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для применения ст.75 УК РФ и прекращения уголовного преследования на основании ст.28 УПК РФ. Немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, приобретение и хранение в целях сбыта которых инкриминируются подсудимой, изъяты сотрудниками службы Владимирской таможни по 

<

адрес> при проведении обследования помещения, то есть при осуществлении ими оперативно-розыскной деятельности. Из пояснений ФИО3 в судебном заседании следует, что её раскаяние состоит в полном осознании противоправности своего поступка, совершенного лишь с целью «подзаработать». Каких-либо сведений о совершении подсудимой активных инициативных действий по возмещению ущерба или принятию иных мер загладить вред, причиненный преступлением, суду не представлено. 

Признание лицом своей вины без совершения действий, предусмотренных ст.75 УК РФ, не является деятельным раскаянием, что согласуется с правовой позицией, изложенной в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности».

Вина подсудимой в инкриминированном преступлении, помимо её личного признания, подтверждена совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимая не оспаривает.

ФИО3 впервые совершила оконченное умышленное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности.

При назначении наказания, суд учитывает следующие сведения о личности подсудимой: официально трудоустроена, имеет постоянный источник дохода (л.д.140-141), на учете у врачей 

<

данные изъяты> не состоит (л.д.147, 148, 150), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на неё не поступало (л.д.152), к административной не привлекалась (л.д.154, 146), ранее не судима (л.д.146).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимой своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи двум несовершеннолетним детям 10 и 12 лет своего супруга.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Определяя наказание подсудимой, суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при рассмотрении дела особым порядком судебного разбирательства.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, ст.73, ст.76.2 УК РФ. 

Обстоятельств для применения правил ст.64 УК РФ не имеется.

С целью исправления подсудимой суд полагает целесообразным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа, поскольку с учетом ст.ст. 40, 60 УК РФ данная мера будет наилучшим образом способствовать её перевоспитанию и отрицательно не скажется на условиях жизни её семьи.

Определяя конкретный размер штрафа, суд принимает во внимание материальное и семейное положение подсудимой, устные пояснения ФИО3 в судебном заседании о ежемесячном доходе семьи в размере, не превышающем 50 тыс. рублей, получении лично ей заработной платы в размере не более 20 тыс. рублей в месяц, о фактическом содержании двух несовершеннолетних детей своего супруга, один из которых постоянно проживает вместе с семьей подсудимой, второй с ними проводит время в выходные.

Гражданских исков по делу не заявлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа: Северное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте

ИНН 

<

***>

КПП 760401001

Банк получателя платежа: Отделение Ярославль Банка России // УФК по 

<

адрес>

Л/с администратора доходов бюджета 04711873990

Счёт №

Номер счета банка получателя средств (Единый казначейский счёт ТОФК) 40№

БИК 017888102

ОКТМО 78701000

КБК 18№

УИН 18№

Назначение платежа уголовное дело №, ФИО3

Вещественные доказательства – табачные изделия различного наименования в количестве 861 пачка, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, а именно: 

-табачные изделия с акцизными марками Республики Беларусь: с маркировкой с маркировкой «Kalipso Slim» в количестве 41 пачка, с маркировкой «Kalipso Special Gold» в количестве 12 пачек, с маркировкой «Kalipso Slim» в количестве 10 пачек, с маркировкой «МАГНАТ» в количестве 16 пачек, с маркировкой «Корона слим» в количестве 23 пачки, с маркировкой «ФЭСТ» в количестве 7 пачек, с маркировкой«Portal Gold» в количестве 2 пачки, с маркировкой «NZ Black Power» в количестве 55 пачек, с маркировкой «NZ Safari» в количестве 41 пачка, с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 3 пачки, с маркировкой «Dove Platinum Superslims» в количестве 60 пачек, с маркировкой «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 35 пачек, с маркировкой «Dove Gold Slim» в количестве 20 пачек, с маркировкой «Dove Platinum Slim» в количестве 19 пачек, с маркировкой «Dove Gold Compact» в количестве 36 пачек, с маркировкой «Dove Gold Superslims» в количестве 55 пачек, с маркировкой«Dove Platinum Compact» в количестве 20 пачек, с маркировкой «Queen Mentol» в количестве 10 пачек, с маркировкой «Dove Platinum» в количестве 2 пачки, с маркировкой «Portal Gold» в количестве 2 пачки, с маркировкой «Portal one» в количестве 1 пачка;

-табачные изделия со специальными акцизными марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак» с маркировкой «Winston XS» в количестве 4 пачки, с маркировкой «Winston XStile» в количестве 16 пачек, с маркировкой «Winston» в количестве 50 пачек, с маркировкой «Kent Crystal» в количестве 11 пачек, с маркировкой «LM» в количестве 22 пачек, с маркировкой «Rothmans» в количестве 42 пачки, с маркировкой «Kent Nano silver» в количестве 1 пачка;

- табачные изделия без акцизных марок РФ с маркировкой «Arizona Black 6» в количестве 86 пачек, с маркировкой «Keno Club Compact Edition» в количестве 26 пачек, с маркировкой «Oris Super slims Applemint» в количестве 13 пачек, с маркировкой «Oris Super slims Pulse mojito» в количестве 14 пачек, с маркировкой «TAJ Dubai» в количестве 21 пачки, с маркировкой «TAJ Paris» в количестве 11 пачки, с маркировкой «TAJ Red» в количестве 10 пачек, с маркировкой «Queen Menthol» в количестве 17 пачек, с маркировкой «NZ» в количестве 9 пачек, с маркировкой «Dubao Red» в количестве 3 пачки, с маркировкой «Sobranie London» в количестве 3 пачки, с маркировкой «Marlboro» в количестве 8 пачек, с маркировкой «Dubao Night Blue» в количестве 19 пачек, с маркировкой «Keno Club Apple mint» в количестве 2 пачки, с маркировкой «Keno Club less smell Gum Mint» в количестве 1 пачки, с маркировкой «Keno Club Nano Black» в количестве 1 пачки, с маркировкой «FAST Revolution» в количестве 1 пачки, с маркировкой «TAJ Limited Edition» в количестве 1 пачки, с маркировкой «Oscar Lights» в количестве 1 пачки – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Процессуальные издержки с осужденной не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии защитника.

Судья Н.А. Панина